
CONSORZIO pere
••••••• AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: "Lavori di Somma Urgenza per ripristinare gli impianti di illuminazione della tangenziale di
Messina e delle rampe dello svincolo di S. Filippo di competenza del CAS e del tratto autostradale dalla
galleria S. Giovanni fino alla barriera di Tremestieri" redatta ai sensi degli artt.148 comma 7 e 163 del
D.Lgs.50 del 18/04/2016 "Codice degli Appalti".

Approvazione elaborati progettuali, ed impegno somme. CIG n _

DECRETO DIRIGENZIALE N.1 u~ IDG/2019
IL DIRETTORE GENERALE

del !.\PR. ~C19
PREMESSO:
che è stato urgente ed indispensabile effettuare lavori di Somma Urgenza ''per ripristinare gli impianti di
illuminazione della tangenziale di Messina e delle rampe dello svincolo di S.Filippo di competenza del
CAS e del tratto autostradale dalla galleria S. Giovannifino alla barriera di Tremestieri".
che giorno 18 (diciotto) del mese di giugno alle ore 10,00 circa, veniva trasmessa all'Ufficio Impianti
elettrici una comunicazione della Polizia Stradale di Boccetta che con telefax NR. 882/12 del 12/06/2018
che, tra le altre segnalazioni, faceva presente che lo svincolo di S. Filippo ha una "illuminazione
insufficiente" ed invitava il Consorzio a "procedere secondo emergenza";
che, il geom. Mongiovino, in qualità di Responsabile dell'Ufficio Sicurezza al Traffico, informava
l'ufficio impianti Elettrici che il 21 giugno 2018 allo stadio S.Filippo di Messina si sarebbe tenuto il
concerto musicale di Vasco Rossi, e pertanto si prevedeva così come avvenuto, un notevole flusso
veicolare che ha interessato il suddetto svincolo ed il tratto di tangenziale fino alla Barriera di
Tremestieri;
che detta situazione, stante l'elevato numero di punti luce fuori servizio, era pregiudizievole alla pubblica
incolumità, in quanto per detta manifestazione si prevedeva un notevole afflusso di veicoli che
interesseranno detto svincolo e l'adiacente tratto autostradale.
Che Nel corso della stessa mattinata del 18 giugno, per accertare la consistenza degli interventi da
eseguire, è stato effettuato un sopralluogo dal Responsabile dell'Ufficio Impianti Elettrici p.i. Antonio
Lanteri, coadiuvato dal P.e. Carmelo Pintaudi ed è stato esaminato esclusivamente le parti di impianto di
competenza del Consorzio;
che in pari data è stato redatto dal Responsabile dell'Ufficio Impianti Elettrici, condiviso ed autorizzato
dal sottoscritto della qualità di Dirigente dell'Area Tecnica di Esercizio e Vistato per approvazione dal
Direttore Generale pro-tempore il "Verbale di Constatazione di somma Urgenza" allegato e parte
integrante del presente decreto;
che in data 09/01/2018 è stato redatto progetto relativo ai lavori di somma urgenza in oggetto
che in data 10/0 1/20 19 lo stesso progetto è stato verificato e validato dal Sottoscritto in contraddittorio
con il progetti sta p.e. Carmelo Pintaudi
che il quadro economico dello stesso intervento di somma urgenza è il seguente:

LAVORI:

Importo lordo lavori al netto degli oneri alla sicurezza € 13.969,71

A detrarre ribasso d'asta del 20% € 2.793,54

Importo netto lavori al netto degli oneri alla sicurezza €.11.175,77

oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso € 743,16

Importo Totale dei Lavori € 11.918,93

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it



IMPORTO COMPLESSIVO SOMMA URGENZA € 14.541,09

LV.A. € 2.622,16

CHE in data 30/01/2019 con nota 126IDG il p.e. Cannelo Pintaudi è stato nominato D.L. in sostituzione
del p.i. Antonio Lanteri andato in quiescenza;
RAVVISATA la necessità urgente ed indispensabile dell' approvazione del progetto e, dell'impegno delle
somme;
VISTA la nota 630509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio
2019, sino al 30 aprile 2019;
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti

DECRETA
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e
trascritte;
Art. 2) APPROVARE gli elaborati progettuali datati 09/01/2018 verificati e validati in data 10/01/2019,
allegati al presente Decreto relativi ai "Lavori di Somma Urgenza" necessari per i "Lavori di Somma
Urgenza per ripristinare gli impianti di illuminazione della tangenziale di Messina e delle rampe dello
svincolo di S. Filippo di competenza del CAS e del tratto autostradale dalla galleria S. Giovannifino alla
barriera di Tremestieri", alla Ditta Di Raimondo Carmelo via Modica Ispica n. l 97015 Modica (RG) PL
00919150888;
Art.3) IMPEGNARE, l'importo complessivo di €. 14.541,09 (IVA COMPRESA) sul capitolo 48
(manutenzione autostrada ed impianti) esercizio finanziario 2019 a favore della Ditta Di Raimondo
Carmelo via Modica Ispica n. l 97015 Modica (RG) PL 00919150888;
Art. 8) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 14.541,09 IVA compresa nel mese di Gennaio
2019.

Allegati
Verbale constatazione Somma urgenza;
Verbale Consegna lavori di somma urgenza;
Relazione
CSA
Elenco Prezzi;
Computo metrico estimativo e quadro economico;
Analisi prezzi;
Verbale di Verifica e Validazione

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it


